(“RJAT”), apresentando Pedido de Pronúncia Arbitral (PPA) o qual teve por objeto a 

liquidação de Imposto sobre o Rendimento de Pessoas Singulares (IRS) n.º 2022..., de 

2022.11.19, relativa ao período de rendimentos de 2021.01.01 a 2021.12.31, no 

montante de € 30.254,62 (trinta mil duzentos e cinquenta e quatro euros e sessenta e 

dois cêntimos), o qual alega ter sido devidamente pago, mas que entende padecer de 

ilegalidade. 

2. Os Requerentes no pedido formulado requerem que seja declarado nulo o ato tributário 

praticado pela Requerida, com a cessação de todos os seus a efeitos "ex tune", tudo se

[...]

transações com contrapartes, alegadamente sujeitas a um regime fiscal privilegiado, 

para efeitos do disposto no artigo 43.º, n.º 5 do Código de IRS; 

B. Em 28.06.2022, apresentaram uma declaração Modelo 3, de IRS, relativa ao ano de 

2021, de que resultou a liquidação n.º 2022... no montante de € 28.483,42 (vinte e 

oito mil quatrocentos e oitenta e três euros e quarenta e dois cêntimos), a qual foi 

inicialmente substituída pela Declaração de Substituição, Modelo 3, de IRS, de que 

4. 

resultou a liquidação 2022..., no montante de € 29.516,34 (vinte e nove mil 

quinhentos e dezasseis euros e trinta e quatro cêntimos); 

C. Em 30.06.2022, submeteram uma segunda Declaração de Substituição, de que 

resultou a liquidação 2022..., no montante de € 29.516,34 (vinte e nove mil 

quinhentos e dezasseis euros e trinta e quatro cêntimos) e, em 29.08.2022, 

submeteram uma terceira Declaração de Substituição, de que resultou a liquidação 

2022..., no montante de € 37.441,71 (trinta e sete mil quatrocentos e quarenta e um 

euros e setenta e um cêntimos); 

D. Em 28.09.2025, submeteram uma quarta e última Declaração de Substituição, de 

que resultou a liquidação 2022..., no montante de € 30.254,62 (trinta mil duzentos e 

cinquenta e quatro euros e sessenta e dois cêntimos), sendo que subjacente a todas 

as declarações de substituição estiveram transações de valores mobiliários, que 

resultaram em menos-valias, e que foram reportadas em cada uma das declarações 

de IRS; 

E. As operações de alienação onerosa de partes sociais e outros valores mobiliários,

[...]

constantes das linhas 9009, 9048, 9017, 9056, 9020, 9059, 9015, 9054, 9025, 9064, 

9053, 9014, 9001, 9040, 9012 e 9051, do Anexo J, da declaração Modelo 3, do IRS, 

consistem na alienação de ações emitidas por entidades sedeadas nas Ilhas Caimão, 

de cujo somatório resultou uma menos-valia de € 41.995,89 (quarenta e um mil 

novecentos e noventa e cinco euros e oitenta e nove cêntimos); 

F. A Requerida nunca considerou 50% desse montante para efeitos de correção ao 

imposto de IRS a liquidar, o que no entendimento dos Requerentes corresponderia 

ao valor de € 20.997,94 (vinte mil novecentos e noventa e sete euros e noventa e 

quatro cêntimos), visto que apenas considerou as mais-valias ocorridas no ano de 

2021; 

G. As operações em causa foram realizadas através do Banco Santander, por via de um 

contrato de gestão de carteira de títulos, assumindo aquele a condição de gestor